
Najdi cestu bludištěm k ostrovu a spočítej,  
kolik cestou posbíráš mušlí a hvězdic.

M
O

D
/

k
/

R
É 

ST
R

Á
N

K
Y

 P
R

O
 V

O
D

N
Í V

LČ
A

TA
 A

 Ž
A

B
IČ

K
Y

 5
/

2
0

2
2

, P
R

O
 S

ÍŤ
 V

O
D

N
ÍC

H
 S

K
A

U
TŮ

 V
Y

D
Á

VÁ
 H

LA
VN

Í K
A

P
IT

A
N

Á
T 

VO
D

N
ÍC

H
 S

K
A

U
TŮ

20 17

ČOLKA A ŽABKY
PRO VODNÍ VLČATA A ŽABIČKY 5/2022

Nový skautský rok je tady!
Vítejte opět po létě v klubovnách a loděnicích, na řekách i pře- 
hradách, v lesích i na lukách. Co nás letos čeká, Čolku, Žabko?
Čolek: Jsem rád, že se ptáš! Ale mne by první zajímalo, jaké  
bylo tvoje léto.
Se skautským oddílem jsem byl/a _____________________
S mámou, nebo tátou ______________________________
S babičkou, dědou, nebo s někým z rodiny ______________
Kolikrát jsem spal/a ve stanu ______
Počet vosích nebo včelích bodnutí ________
Kolik chycených klíšťat z lesa a louky ______
My byli na moři a potkali jsme tam tohoto vodního tvora. Poznáš jej po spojení čísel?  
Je to _ _ _ _ _ _

Ahoj kluci, ahoj děvčata



18 19

Tak tedy posádko! Připomeneme si společně povely na lodi. To aby se 
nestalo, že třeba na závodu Přes 3 jezy v Praze budeš pádlovat jinak než 

zbytek posádky.

No jo, jenže když už sedíš v lodi a umíš povely, co když nevíš, kam
si sednout a jaké jsou její části. Za zády se ti náhle ozývá…

„K bortu, zadek k bortu.“ No jo, jenže když už sedíš v lodi a umíš
povely, co když nevíš, kam si sednout a jaké jsou její části. Za zády se ti 
náhle ozývá…

Příď – přední část lodi, na které je přivázaná koňadra nebo úvazové lano.
Na příď obvykle nestoupáme, ale jsi-li malá/ý možná to jinak nepůjde.

Lavička háčka – tady sedí háčci, jejichž úkolem je správně pádlovat 
(ostatní se podle nich řídí v tempu) a přidržovat loď při vystupování 
a nasedání posádky.

Bort – bok lodi, pokud se po lodi pohybuješ, držíš se právě za něj.

Dno – spodní část lodi, právě v mělkých vodách musíš dbát, aby v něm 
nevznikla díra.

Lavička středáků – tady sedí středák, uprostřed a neopatrným plácáním 
pádlem se s ním nedá pádlovat jako sehraná posádka.

Lavička zadáků – tady sedí zadáci, když špatně pádlují má co dělat 
kormidelník, aby loď uřídil.

Záď – zadní část lodi, na které sedí kormidelník a dává povely posádce.

Umíš už všechny povely? Vyzkoušej si to!
V tajence se skrývá část lodi.

Abys ji vyluštil, musíš správně poradit kormidelníkovi,
co má velet LEVÉMU HÁČKOVI, pokud chce, aby:

loď se posunula doleva

loď plula dozadu

se posádka  
nachystala  

k pádlování

loď zahnula mírně 
doprava

loď zastavila

se loď odsunula doprava

loď plula dopředu

posádka 
přestala 
pádlovat

1

2

3

4

5

6

7

1

2
3

4

5

6

7


